
   

湖 危 第 1 4 号 

令和６年(2024 年)５月 10 日 

 

行政事務学区統括委員  様 

行政事務取扱委員  様 

 

湖南市長 生 田  邦 夫 

（ 公 印 省 略 ） 

 

消火栓ボックス内の器具の盗難に伴う注意喚起について（連絡） 

 

平素は、市消防行政に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、近頃全国各地において、消火栓ボックス内の器具（筒先、立ち上げ管等）の盗難

事案が発生しており、湖南市において同様の事案の報告がありました。 

皆さまにおかれましては、貴区民の皆さまにご周知いただきますとともに、自主防災組

織、消防団等との連携のもと定期的な点検・確認の実施についてご協力いただきますよう

よろしくお願いします。 

また、不審な人物や車両を見つけたときは、すぐに 110 番または甲賀警察署

(0748-62-4155)への通報をお願いします。 

なお、防犯ベルの設置や「防犯ベル設置中」等のマグネットを消火栓ボックスに貼付す

ることにより対策を講じられている区・自治会もありますので、裏面をご参照ください。 

 

 
 
 
 
 
 
 

問い合わせ先 
総合政策部危機管理局（東庁舎） 
危機管理・防災課 消防・防災係 井上 

   TEL 0748-71-2311 
      FAX 0748-72-2000 

e-mail kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp 

①筒先 
 
②立ち上げ管 
 
③消防ホース 
 
④開閉キー 

資料３ 



   

〈対策例〉 
１．盗難防止用ベルの貼付 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
２．警告マグネットの貼付 
 
防
犯
カ
メ
ラ
設
置
中 


